
Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ
07 ДЕН 2023

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в приказ Департамента финансов Нефтеюганского района
от 05.12.2016 № 155-п «Об утверждении порядка завершения операций по

исполнению бюджета Нефтеюганского района в текущем финансовом году»

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, приказываю:

1. Внести изменения в Порядок завершения операций по исполнению бюджета
Нефтеюганского района в текущем финансовом году, утвержденный приказом
Департамента финансов Нефтеюганского района от 05.12.2016 № 155-п «Об
утверждении порядка завершения операций по исполнению бюджета
Нефтеюганского района в текущем финансовом году», изложив его в редакции
согласно приложению, к настоящему приказу.

2. Специалисту-эксперту отдела организационной работы и информатизации
РотарьН.В.:
- довести приказ до сведения главных распорядителей бюджетных средств, главных
администраторов доходов бюджета, муниципальных образований городского и
сельских поселений Нефтеюганского района;
- ознакомить с настоящим приказом заместителей директора департамента,
начальников отделов и работников Управления отчетности и исполнения бюджета
под роспись.

3. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления Нефтеюганского района.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления отчетности и исполнения бюджета Шабурникову Л.В.

         

Директор департамента финансов /—> л
Нефтеюганского района О.А. Кофанова



Приложение к приказу
Департамента финансов 
Нефтеюганского района 
от «декабря 2023 № /г?/-п

Порядок
завершения операций по исполнению бюджета Нефтеюганского района 

в текущем финансовом году

1. В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации исполнение бюджета Нефтеюганского района (далее - бюджет района) 
завершается в части:

1.1. Кассовых операций по расходам бюджета района и источникам 
финансирования дефицита бюджета района - 29 декабря текущего финансового года.

1.2. Зачисления в бюджет района поступлений завершенного финансового 
года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального 
казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации, и их отражения в отчетности об 
исполнении бюджета района завершенного финансового года до 15 января 
очередного финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам бюджета района и 
источникам финансирования дефицита бюджета района Департамент финансов 
Нефтеюганского района принимает от главных распорядителей, получателей средств 
бюджета района, главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета района, поселений, входящих в состав Нефтеюганского района не позднее 
чем:

а) 22 декабря текущего финансового года - акты сверки расчетов по 
межбюджетным трансфертам, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (Приложение 1 к 
настоящему Порядку). Неиспользованные средства подлежат возврату, за 
исключением средств, наличие потребности которых в очередном финансовом году 
подтверждено и обосновано документально, а также согласовано с Департаментом 
финансов Нефтеюганского района;

б) 22 декабря текущего финансового года - акты сверки расчетов с 
уполномоченными органами по осуществлению части полномочий по решению 
вопросов местного значения поселений (Приложение 2 к настоящему Порядку);

в) не позднее 8-го рабочего дня 2024 года акт сверки данных о начисленных и 
поступивших доходах бюджета Нефтеюганского района (Приложение 4 к настоящему 
Порядку)

г) информацию о заключенных в 2023 году получателями средств местного 
бюджета муниципальных контрактах, договорах, предусматривающих оплату 
денежных обязательств в 2024 году (Приложение 3 к настоящему Порядку) - не 
позднее 2-го рабочего дня 2024 года;

д) 22 декабря текущего финансового года - платежные документы со счета №
03231643718180008700 «Единый счет бюджета» на счет №
03234643718180008700 «Казначейский счет для осуществления и отражения 



операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений» на
предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям;

е) 22 декабря текущего финансового года - прием уведомлений об уточнении
вида и принадлежности платежа;

ж) 18 декабря текущего финансового года - прием документов по перечислению
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета в форме
субсидий под фактическую потребность;

з) 20 декабря текущего финансового года - прием документов по перечислению
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из окружного бюджета в форме
субсидий под фактическую потребность;

и) 22 декабря текущего финансового года - прием документов по перечислению
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджетам
поселений, входящих в состав Нефтеюганского района;

к) 26 декабря текущего финансового года - платежные и иные документы,
необходимые для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных
обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат по расходам бюджета
района;

л) 27 декабря текущего финансового года - платежные документы для
осуществления возврата средств по счету № 03232643718180008700 «Казначейский
счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами,
поступающими во временное распоряжение».

3. Внесение изменений в показатели сводной бюджетной росписи и лимиты
бюджетных обязательств осуществляется до 29 декабря текущего финансового года,
за исключением расходов на исполнение требований по исполнительным
документам.

4. Департамент финансов Нефтеюганского района 27 декабря текущего
финансового года осуществляет перечисление остатков средств муниципальных
бюджетных и автономных учреждений со счета № 03234643718180008700
«Казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными
средствами бюджетных и автономных учреждений» на счет №
03231643718180008700 «Единый счет бюджета». Субсидии на иные цели
возвращаются в полном объеме.

5. До 22 декабря текущего финансового года администраторам доходов
бюджета района обеспечить полное уточнение невыясненных платежей по
администрируемым вцдам доходов бюджета. На конец отчетного периода
невыясненные платежи не допускаются.

6. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и
предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое
действие 31 декабря. После 1 января очередного финансового года документы от
главных распорядителей, получателей средств бюджета района, бюджетных и
автономных учреждений района на изменение бюджетных ассигнований (лимитов
бюджетных обязательств) завершенного финансового года и кассовых расходов за
прошедший год не принимаются.

Неиспользованные остатки бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных
обязательств) для кассовых выплат из бюджета района текущего финансового года,
отраженные на лицевых счетах, открытых главным распорядителям и получателям
средств бюджета района, не подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве
остатков на начало очередного финансового года.

   



7. Информация, согласно приложениям к настоящему Порядку, 
предоставляется в электронном виде в формате Excel на электронный адрес: 

 в установленные настоящим Порядком сроки.komfm@admoil.ru
Отчетные данные в электронном виде должны быть идентичны показателям на 

бумажных носителях.

mailto:komfm@admoil.ru


Приложение 1 к Порядку 
завершения операций по исполнению 

бюджета Нефтеюганского района 
в текущем финансовом году

АКТ
Сверки расчетов по поступлению и выбытию целевых средств федерального бюджета, окружного бюджета передаваемых в виде субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов на 01.01.20__г.

(рубли)
(наименование)

Код по бюджетной 
классификации 

бюджета.
предоставляющего 

межбюджетный 
трансферт 

(расходная)

Код по бюджетной 
классификации доходов 
бюджета, получающего 

межбюджетный 
трансферт

Остаток на 
01.01.20__г.

Бюджетные 
ассигнования

Предельный объем 
финансирования 

(фактическое 
поступление)

Кассовый расход Сумма возврата в 
автономный округ

11еиспользованный 
остаток межбюжетнбго 

трансферта 
на 01.01.20__ г.

Потребность в 
котором 

подтверждена 
(указатьобоснование 

потребности: на какие 
цели оставлены 

средства, контракт, 
договор и дату 

исполнения остатков 
2023 года)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого:

Подписи сторон

Начальник управления
Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)
отчетности и
исполнения бюджета (подпись)

Л.В. Шабурникова 
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер Исполнитель
(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

МП. м.п.



Приложение 2
к Порядку завершения операций по исполнению 
бюджета Нефтеюганского района
в текущем финансовом году

АКТ 
сверки расчетов по межбюджетным трансфертам на г. №от г.

(наименование Главного администратора предоставляющего межбюджетные трансферты) 
_________________________________________________________________________________________________________________(рубли)

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации по средствам 
переданным, согласно Соглашеням о 

передаче осуществлений части 
полномочий

Сумма по данным Главного 
администратора межбюджетных 

трансфертов (перечислено 
поселениями)

Коды по бюджетной 
классификации Российской 

Федерации по средствам 
полученным, согласно 

Соглашениям о передаче 
осуществлений части полномочий

Сумма средств учреждения 
получающего межбюджетные 

трансферты (предельные 
объемы финансирования)

Примечание

исполнение остаток неиспользованных 
средств подлежащих возврату

1 2 з 4 5 6

Итого:

Подписи сторон

от Главного администратора межбюджетных трансфертов: от уполномоченного органа администрации района по

Руководитель
переданным полномочиям:
Руководитель

Главный бухгалтер
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

20__  г. « 20

М.П. м.п.



  

Приложение 3 к Порядку
завершения операций по исполнению
бюджета Нефтеюганского района в текущем
финансовом году

ИНФОРМАЦИЯ
о заключенных в 2023 году получателями средств местного бюджета муниципальных контрактах, договорах, предусматривающих оплату денежных обязательств в 2024 году

наименование главного распорядителя бюджетных средств

Муниципальный
контракт, договор

(дата, номер)

Код по бюджетной
классификации

Российской Федерации
Тип средств

Предельный
объем

финансирования

Бюджетные
ассигнования

Кассовый расход
на 31.12.2023 год

Остаток средств
на 1 января 2024

года

Остаток средств на 1
января 2024 года

потребность в котором
подтверждена

Запланировано в
бюджете 2024 года

(тыс. руб.)

Обоснование потребности (на какие
цели оставлены средства и

ориентировочные даты исполнения
в 2024 году)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Руководитель
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(расшифровка подписи)

Исполнитель
" " (расшифровка подписи)

МП.
телефон



                             

Приложение 4 к Порядку
завершения операций по исполнению
бюджета Нефтеюганского района

в текущем финансовом году
Акт сверки

данных о начисленных и поступивших доходах бюджета Нефтеюганского района между

(наименование главного администратора доходов бюджета Нефтеюганского района)
и Департаментом финансов Нефтеюганского района

Рублей
на «____»20__г.

Код бюджетной классификации Сальдо*

Начислено Поступило Возвращено

Сальдо на конец
отчетного периода
(гр.2+гр..3-гр..5)всего в т.ч. за отчетный

период всего в т.ч. за отчетный
период всего в т.ч. за отчетный

период

1 2 3 4 5 6 7 8 9

* Заполняется по состоянию на 1 января текущего года.
Руководитель
главного администратора доходов
бюджета
Нефтеюганского района
(уполномоченное лицо) (подпись)

Главный бухгалтер
главного администратора доходов
бюджета
Нефтеюганского района
(уполномоченное лицо)

(подпись)

Исполнитель___________________________________________
(ф.и.о., должность, контактный телефон)

Руководитель
(уполномоченное лицо)

(подпись)

Главный бухгалтер
(уполномоченное лицо)

(подпись)

Исполнитель__________________________________________
(ф.и.о., должность, контактный телефон)

м.п. м.п.


